


,. • - 1 """ ,, ... 
aDOM www.taua.ce.gov.br : 2111 

• 

.• I!) 
Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: "". 858.223-•• em 22/11/202317:32:52 - IP com n°: 192.168.100.32 ··: 

Autenticacso em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1144 I!] ... : 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA- AVISO DE LICITA<;AO. A Prefeitura Municipal de Taua, por meio 
do Ordenador de Despesas da Secretaria da Educacao, torna publlco aos interessados a abertura do Pregao Eletronico n° 
21.11.001/2023-SME, cujo objeto e o Registro de precos para futures e eventuais aquisit;oes de material permanente, ferramentas 
e acess6rios e material de consumo de intormetice, destinados ao atendimento dos diversos setores administrativos e esco/as d a 
Secretaria Municipal da Educa,;ao de Taua-CE. Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 05 de dezembro de 2023, as 
OShOOmin. Todos os horarlos dizem respeito ao horario de Brasilia. 0 edital complete podera ser adquirido em: 
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, htlps://novobbmnet.com.br/ e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov .br/. Taua-Cfi, 21 de 
novembro de 2023. Ordenador de Despesas. 

SECRETARIA DA EDUCA<;AO -AVISOS DE LICITA<;AO - PREGAO ELETRONICO N° 21.11.00112023-SME 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA- AVISO DE LICITA<;AO. A Secretaria de Gestao Organizativa e de 
Pessoas, por meio de seu Ordenador de Despesas, torna publlco aos interessados a abertura do PREGAO ELETRONICO N° 
20.11.001 /2023-SEGOP, cujo objeto e o Registro de Preco para futures e eventuais aquisii;oes de persianas para a nova sede do 
Centro Administrativo, junto a Secretaria de Gestao Organizativa e de Pessoas do Municipio de Taua!CE . DATA DE ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 05 de dezembro de 2023, as 08h00min. Todos os horarios dizem respeito ao horario de Brasilia. O edital 
completo podera ser adquirido em: https://www.novobbmnet.com.br __sLhttps://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 
Taua-Cfi, 21 de novembro de 2023. Danilo Alves Goncalves dos Reis. Ordenador de Despesas. 

SECRETARIA DE GESTAO ORGANIZATIVA EDE PESSOAS -AVISOS DE LICITA<;AO - PREGAO ELETRONICO 
N° 20.11.001/2023-SEGOP 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA- AVISO DE LICITA<;AO. A Prefeitura Municipal de Taua, por meio 
de seu Ordenador de Despesas, torna publico aos interessados a abertura do PREGAO ELETRONICO N° 21.11.002/2023 -SME, 
cujo objeto e o Registro de Precos para futura e eventual aquisii;ao de livros de Educa,;ao Ffsica, para suporte pedag6gico para 
a/unos e professores do 6° ao 9° ano do Ensino Fundamental, junto a Secretaria da Educai;ao do Municfpio de Teus, conforme 
sefei;ao de material didatico de Educa,;ao Ffsica Escolar, Conforme Chamada PtJblica Edita! 07.07.001/2023 ; DATA DE 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06 de dezembro de 2023. as 08h00min. Todos os horarios dizem respeito ao horarlo de Brasilia. 
O edital complete podera ser adquirido em: https://www.novobbmnet.com.br e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Taua -CE, 21 de novembro de 2023. Jose Eronilson Alexandrino Sousa. 
Ordenador de Despesas. 

SECRETARIA DA EDUCA<;AO -AVISOS DE LICITACAO - PREGAO ELETRONICO N° 21.11.002/2023-SME 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PA<;O DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA-CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicacao, revogadas as disposir;:6es em contrario. 

Art. 1°- APLICAR a PENALIDADE DE DEMISSAO a servidora SILVELENA LOIOLA LIMA, matricula n° 0000518, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria de Saude do Municipio, porter infringido o art. 147 c/c 146 II do Regi me 
Juridico Onlco dos Servidores do Municipio de Taua (Lein° 791/1993). 

RESOLVE: 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUA, no uso de suas atribuicoes constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Organica do 
Municipio, a Lei 2595/2021 c/c o art. 150, I da Lei Municipal n° 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes a especie, c om 
fundamento nos artigos 146 incise II c/c 147 da Lei Municipal n° 791/1993, e 

CONSIDERANDO as raz6es expostas no Relat6rio Final da Cornlssao Processante bem como o que consta no Processo 
Administrative Disciplinar n° 0824002/2023, instaurado por lntermedlo da Portaria n° 0823002/2023, publicada no Diano Oficia I do 
Municipio em 23 de agosto de 2023, 

PORTARIA n° 1122001/2023- GABP 

GABINETE DA PREFEITA- PORTARIAS - PORTARIA n° 1122001/2023-GABP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUAICE I EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL- NUMERO: 1060/2023 - 22/11/2023 



*** *** *** 

*** *** *** 
ESTA DO DO CEA RA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPTPOCA- RESULT ADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PRE<;;OS 
- CONCORR'tNCTA PUBLTCA N° 23.23.04/CP - OBJETO: Rccupcraviio de cstradas vicinais no Munic!pio de llapipocn-CE- MAPP 2358. Ap6s 
Abertura e Anali~e das Propostas Apresent.adas e Amparada em Parccer Tecnico_ emitido pela equipe de engenharia do Municipio, a Comis>io chegou ao 
scguinte Re~11ltado: EMJ>RESA VENCEDORA: CONSTRAM • CONSTRU<;;OES E ALU GUEL DE MAQUTNAS, CNPJ N° 72.432.727/0001-59, com 
VALOR GLOBAL de RS 3.000.984,05 (Tre.s Milhoes, Novcce11tos e Oite11ta e Q11alro Reais e Cinco Centavos). Diante do expo,,to, abrc-se o prazo recursal, 
previsto no art. I 09. inci<o T, alinea "b", da Lei Federal 8.666/93 a con tar da data de public:ac;ao. Jtapipoca-CE, 21 de Novembre de 2023. Wilsiane Soares 
de Oliveira Marques - Presidente da CPL. 

••• *** *** 
EST ADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA- EXTRATO DO CONTRATO N° 23.06.llffP--Ol-TOMADA DE 
PRE<;;OS N° 23.06.ll/TP- Secretaria de Educao.ao Bi\sica. OBJETO: Requalilica.,ao do predio da EEB Maria Dalva Barbosa de Azeve.do -Sede Urbana, 
atraves da Secrelaria de Educa.,ao Ba.sica do Municipio de Itapipoca. EMPRESA CONTRAT ADA: SA VIRES ILUMINA<;;AO E CONSTRU<;;AO 
LTDA, in,crita no CNPJ N° 22.346.77210001-12. VALOR GLOBAL DO CONTRA TO: RS 1.625.793,69 (Um Milhiio, Sei centos e Vinre e Cine.a 
Mil, Setecentos e Noventa e Tr8s Re.ais e Scssenta e Nove Centavos). VIG'tNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRA TO: 20 de Novembre de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e alte~aoes. SIGNATARTOS: pt:lo Co,watante, Heloilson Oliveira 
Barbo a e, pela Contralada, Sales Cavalcante Lima. ltaplpoca-CE, 21 de Novembro de 2023. Heloilson Oliveira Barbosa - Secretario Executivo da 
Secret:1ria de Educacao Basica. 

*** *** *** 
ESTA DO DO CEA RA- PREFEJTURA MUNICIPAL DE RUSSAS-AVTSO DE LTCITA<;;AO- PREGAO ELETR0NTCO N° 001.21.11.2023-DJV 
- A Pregoeira cornu11ica aos intere<~Jos que e,'lani abrinJo Licita,;,iio na Modalidaue Prcgiio na forma Eletr3nica N° 001.21.11.2023-DTV, cujo Objeto e o 
Regislro de Pre'i'OS para Futuras e Eventuais Aquisi'i'Oes de refei'i'iies desllnadas ao atendimento das diversas unidades admlnislralivas (Secretaries) 
da Prefeitura Municipal de Ru,sns/CE, de acordo com as especifica~oe.s e quantidades conslantes nes1e Termo de Refer~ncia. Tipo: Menor Pre',O 
por Lole, que no dia 06 de Dc.tembro de 2023, i'ls 09b, no Endcrc;;:o Eletronic.o: \\",1,'W.licitacoe.~-e,com.br. 0 Edita! eslara a dispo i .. iio dos inter~sados 
ap6s d\a publi<,11,iio no Site: www.tce.ce,0ov.br(licilacoes e na Platc1forma:www.licitccocs-ecom.br, e no horario de 08h as 12h na Comiss:io de Licita'i'iio 
(Ender~o: na Travt'!>,a Jo~o Nogueira da Co:o'la, Altos, N° 01, Ru sa;- CE). Russas-CE, 21 de Novembro de 2023. Roberta Carlos Gon'i'alves Bezerra 
- Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
ESTADODOCEARA-PREFElTURAMUN!ClPALDERUSSAS-AVlSODELIClTA<;;AO-PREGAOELETR0NICON°002.21.11.2023-SEMED 
- A Pregoeira comuoica. aos inlcress.idos que estua abrindo Licila~ao na Modalidade Pregil.o na forma Eletronica de N° 002.21.11.2023-SEMED, cujo 
Objcto e o Registro de Pre~os para Futuras e Eventuais Aqulsifiies de generos allmentkios, destinados ao atendimento do Programa Nacional de 
Allmenta~ao Escolar-PNAE deste Municipio, de re.sponsabilldade da Secretaria da Educai.iio e do Desporto Escolar, conforme as especlllca~oes 
contidas neste Terrno de Referencia. Tipo: Menor Pre~o por Lote, que no dia 07 de Dezern bro de 2023, as 09h, no Endereya Eletninico: www.licitacoes-e. 
com.hr. 0 Edita! eslara a dispo i,;,iio dos inte=sados ap6s esla publica','i!O no Site: www.tc('.ce.gov.br/licjtacoes e na Plutaforma: www.licilacocs-e.com. 
]2r, e no horario de ORh as I 2h na Comiss5o de Licita,;ilo (EaderC\~O: na Travcssa Joao Nogueira da Costa, Altos, N° 0 I, Russas·CE). Russas-CE, 21 de 
Novembro de 2023. Roberta Carlos Gon~alves Bezerra - Pregoeira Oficial. 

jJ 
FSC 
IAISTO -- 1·::;:..~ 

FSC:'[;1211D1 

*** *** *** 
ESTA DO DO CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS-EXTRATODO CONTRATO-TOMADA DE PRE<;OS N°001/2023-SEGEPE 
- OBJETO: Contrata~ao de pcs50n juridica c.spccializada com notoria rcputa,;iio tccnico-profi sional, para plancjar, claborar, organi7.ar c rcalizar concurso 
publico para provimento de car~o,; efetivos do Municipio de Ru~/CE nos Tennos da Lei Municipal N° 1.623, de 17 de Agosto 2016. CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Ge;,t~o de Pc ~oas. CONTRA TADA: TNSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA PUBLTCO- PRTVADA, inocrita no CNPJ 
sob N" 08 381.236/0001- 27. DATA DA ASSTNATURA DO CONTRATO: 21/11/2023. VALOR GLOBAL: RS 797.000,00 (Setccentos e Noventa 
e Scte Mil Rcais). PRAZO DE VTG'tNCTA: 12 (Doze) mes~s. DOTA<;;AO OR<;:AMENTARIA: 1901 04 122 0200 2.156 - Manter as atividades 
Adm. da Secretaria de Ge,tao de Pe,soa<. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. SUB ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.05. FONTE DE 
RECURSOS: I 50000000. ASSlNA PELA CONTRATANTE: Alul~io Jorge Lima Pereira (SEGEPE). ASSlNA PELA CONTRATADA: Gisele Borges 
Pereira de Oliveira (CONSULPAM). Ruosu-CE, 21 de Novembre de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento -Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEAHA - CAMARA MUNICIPAL DE ACOPlARA-AVlSO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PRE<;;OS - TOMADA 
DE PRE(:OS N° 09.20.01/2023 - A Comissao Permanente de Licita~~o da Camara do Municlpio de Acopiara, atraves de sua Presidente, tendo em vista 
a Continuidade da Licitai.ao supramencionada, toma publico para conlieeimento dos inlercssados o Resultado do Julgamen10 das Propo tas de Prc~os 
Apn:>cntadas para a Licita,;:ao acima reforida, cujo OBJETO e a Contrata\)lio de empre!oa especializada para COl'IStn11,ao da sede propria da Camara 
Municipal de Aeopiara/CE. Par 1er apre:,c:ntado a Proposta de Pre~,i; Mais Yanlajo a dealre as clas~ificadas, a CPL declarou VENCEOORA do certarue a 
empre.sa: ESCALAR CONSTRUTORA PROJETOS E ENGENHARIA LIDA, CNPJ sob on° 46.878.51710001-89 com o VALOR GLOBAL de RS 
1.411.993,64 (Urn Milhiio, Quatroceotc,s e Onze Mil, Nove.cen,os e Noventa e Tre.s Reais e SC$senta e Quatro Centavos). A partir desta publica9ao ficam 
franqueadas vistas aos inte11'ssodos e ini..:iad,, o prazo recursal previsto no art. 109, I, "b" da Lein° 8.666/1993, a contar do dia (1lil seguinte a publica,;:i!o 
deste aviso. Maiorcs informac;oes: Comiss:io Permanente de Licitai.ao da Camara do Municipio de Acopiara, Ceara, sil\lada na Avenida Paulino Felix, N° 
557, Centro, Acopiara, Estado do Ceara. Acopiara-CE, 21 de Novembro de 2023. Cicera Patricia Florentino Leite- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Caucaia-Aviso de Licitaeao-> Concorrencia Publica N• 2023.11.17.01-SEPLAM -Tipo: Maior Oferta. 
Data lirnite para entrega dos envelopes: 03 de janeiro de 2024, as 09h00min, no Departamento de Gestao de Licitacao, localizado na Rua Jose Valdeci 
Pinto Lima (Rua D), n" 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE. Objeto: concessdo de service publico para confeccao. instala~o e manutencao de mobiliario 
urbano e de utilidade publica do tipo postes de sinaliz...~iio de logradouros pablicos. placas de sinali1.a~o de logradourosjnibliccs. rel6gios termometricos 
digirais com painel de mensagens variadas, barramcntos de pedestres. totens Barracas de Praia e Abrigo para ponto de Onibus na Cidade de Caucaia/Ce, 
com permissao para e~plora9ao do, espacos publicitarios a terceiros, para atender nece sidades da secretaria de planejamento urbane e ambiental. C6pia do 
Edita!: Endereco acima. nos dias ureis das OxhOOmin as l 7h00tnin, ou pelo site: htt1w//municipio -licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informagoes: cpl@pgm. 
caucaia.ce gov.br. Caucaia/CE, 21 de novembro de 2023. Sara Wania de Menezes Pedrosa Leite- Presidente da Combsilo Permanente de Llcitacees. 

*** ••• *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Taua-Aviso de LiciUc;iio. A Prefeitura Municipal de Taus, par meio de seu Ordenador de Despesas, toma 
publico aos intercssados a abertura do Pregao Eletronico N° 21.11.002/2023-SME, cujo objeto e o Registro de Pf'e\OS para futura e eventual aquisi,;:iio de 
livros de Educacao Fisica, para suportc pcdagogico para alunos c profcssorcs do 6° ao 9° ano do Ensino Fundamental, junta a Scerctaria da Educacao do 
Municlpio de Taua, conformc scic~o de material didatico de Educacfio Fisica Escolar, Conforme Chamada Publica Edita I 07.07.001/2023; Data de Abertura 
das Propo-tas: 015 de dczcmbro de '.!023. as 06r00rrin. Todos os horarios dizcm rcspcito ao horario de Brasilia. 0 cdital complete podcra scr adquirido 
em: hllps://wv,'W.novobbmnet.com.br e hUp~://liciU1cocs.tce.ce.gov.br/index php/licitacao/abertas. Tami-CE, 21 de novembro de 2023. Jose Eronilson 
Alexandrina Sousa. Ordenador de Despesas. 

,qctt(':,11~:1,·~'4' 

.. ~o JJ q "..'.~. 
.... ~ 

• ' 0 ("I 

DTARTOOFTCTALDOESTADO I SERTE3 I ANOXVN°218 IFORTALEZA,22DENOVEMBRODE20 ~· 
UJ ,:i'"D 

,.e. -; 
Prefeirura Municipal de Quixada - Aviso de Licita;;:;io Pregso Eletrfmico n" 16.009/2023-PE. 0 Pregoelro torna publico que se encontra a disp~;;:iio dos </ 
interessados, a licitacao, do tipo menor preco par late, cujo objeto: Contratacao de servlco para planejamento, execucso e avaliacao de evento esf>ilf]}.Yo ~ "' 
com dura1~0 de 24 horns ininterruptas, intitulado de "YIRADA ESPORTI YA", contendo competicoes esportivas, oficinas hidicas e palestras volta.d'as""" 
para a pratica do voleibol, basquete, handebol, xadrez, futebol, futsal e jogos digitais bem come aqui il'iio de material necessario para execu9ao do evento, 
de responsabilidade da Secretaria de Assistencia Social. Datas e Horarios: l. lnicio de recebimenro das propo tas: das 08h do dia 22/11/2023; 2. Fim do 
recebimento de propo tas: as 08h do dia 05/12/2023; 3. Abertura e Julgamento das propo las: das 08:0lh as 08:59h do dia 05112/2023; 4. Inicio da sessiio de 
disputa de precos: as 09h do dia 05/12/2023, maiores informacoes na sala da Coroissio de Licitac;ao, situada a Trav, Jose Jorge Matias, s/o, 1° andar, Campo 
Velho, Quiuda/CE, das 07:30b as 11 :30h e no site: ·www tee ce guy br. Jose Ivan de Paiva Junior, 


